70 – seventy

80 – eighty

90 – ninety

100 – a hundred/one hundred

Perceba que o número 100 pode ser falado de duas formas, as duas
são bastante utilizadas na linguagem cotidiana. A partir dele, falamos
apenas os números sem mudanças de formato. Veja:

101 – one hundred one

102 – one hundred two

103 – one hundred three

104 – one hundred four

105 – one hundred five

200 – two hundred

300 – three hundred

400 – four hundred

E assim por diante…

Em números compostos a partir do 100, falamos a centena, a dezena 

e depois o número cardinal. Confira:

289 – two hundred and eighty-nine

623 – six hundred and twenty-three

937 – nine hundred and thirty-seven

Números Ordinais
Dizer os números ordinais em inglês é muito fácil. Diferentemente do português, você não precisa
escrever ou dizer todos os números de forma ordinal. No inglês, apenas o último número muda e o resto
continua a mesma coisa. Mas, para isso você precisa saber o básico sobre os números ordinais em